

København F. den 3. April 1939.

Kære Hr. Helmer Fogedgaard!

Tak for Deres venlige Brev i Dag med Billederne. Reproduktionen er meget smuk. Jeg er blot ikke rigtig klar over, hvorfor Billedet er omteønet. Men De har aabenbart ikke været helt tilfreds med Originalen.

For at undgaa Misforstaaelse vil jeg herne i samme Forbindelse gøre bemærket, at Tilladelsen til Reproduktionen naturligvis kun gælder, for saavdt Billederne anvendes som Gave.

Som De sikkert har set i "Kosmos", er jeg til Raadighed for Vennerne i Rudkøbing Tirsdag den 9. Maj og accepterer med Glæde Deres Tilbud om at ordne det fornødne med Hensyn til Lokale og Hotelværelse.

I et Brev til Gerner Larsson den 28/3 d.A. har De givet Udtryk for en vis Bekymring med Hensyn til de Menneskers Anti-Vegetarisme, som skal være Koloniens Gæster i den Del af Sommeren, som ikke kan benyttes af Koloniens ordinære Gæster. Men hvortil denne Bekymring? -

Naar jeg har indbudt disse Mennesker til at være Sagens Gæster, er det naturligvis først og fremmest for at give en hel Serie af Mennesker, der arbejder haardt i Samfundets Tjeneste, en Adgang til Naturens Fred, Skønhed og Hvile, de af økonomiske Grunde ellers vilde være ganske afskåret fra at blive til Del.

Men for at disse Mennesker skal kunne føle noget af den samme Glæde og Lykke, den samme suddommelige Nærhed, som største Parten af vore ordinære Gæster er blevet velsignet med i Kolonien, maa nævnte fremmede Mennesker naturligvis mødes med en Forstaaelse af deres Mentalitet, der er vor Viden og Udvikling værdig. Hvis ikke, hvortil saa den Viden, det er blevet min Mission at skabe i Form af "Livets Bog"? -

Disse Mennesker gør ikke Krav paa at være Forskere, ja, er muligvis ikke endog søgende efter Sandheden. De er ikke kommen med noget Spørgsmaal eller paa anden Maade givet til Kende, at de var i Vildrede med deres Ernæring og Levevis. Hvad skal da give mig Ret til at blande mig i deres Tro eller Opfattelse af Tilværelsen? -

Gud har maaget det saaledes, at jeg sidder inde med ca. 18 tomme Huse i en af Sjællands skønneste Ene paa et Tidspunkt, hvor en Masse Mennesker af økonomiske Grunde maa undvære en haardt tiltrængt Ferie i Naturen. Skal jeg holde disse Huse lukkede for de nævnte Mennesker, blot fordi de mentalt set er "ynære" i Udviklingen end jeg? - Staar der ikke skrevet: "Lader de smaa Børn komme til mig" o.s.v.

At aabne mine Døre for dem paa den Betingelse, at de mere eller mindre maa opfylde alder praktisere min Levevis, som de slet ikke har nogen Forudsætning for at kunne forstaa eller tilegne, men inderst inde muligvis vilde føle som fanatisk, vilde jo være det samme som at forlange, at "Børn" skulde gøre "Voksne"s Arbejde. At kræve en saadan Betaling for Opholdet hos mig vilde jo umuligt kunne bringes i Kontakt med dette: "Kommer til mig alle I, som er besvarede, og jeg skal give eder Hvile".

At vore ordinære Gæster maa være Vegetarer, under deres Ophold paa Kolonien, er jo en ganske anden Sag. De har forlængst afsløret sig som Forskere, som Studerende af mit Arbejde. Og for Studenter er praktisk Øvelse og Oplevelse et uundværligt Led i Undervisningen. For disse Mennesker er Ferien i Kolonien ikke blot og bar en fysisk Rekreation, men den er ogsaa et Studieophold, et Kursus i ophøjet Væremåde. Og den paabudte Vegetarisme og det øvrige ophøjede Reglement kan for disse Mennesker kun være et Led i den af disse selv ønskede Uddannelse og Træning, der skal gøre dem lysende for andre.

Jeg haaber derfor, kære Hr. Helmer Fogedgaard, at De herigennem maa blive stimuleret til at forstaa, at mine Dispositioner altid hviler paa et Grundlag, der ikke har intellektuelle Brist, der maa afstives af andre, men er helt og holdent i den Kærlighedens og Forstaaelsens Aand, det er blevet min Hovedopgave at illustrere for Menneskene.

Og saa har jeg kun tilbage at udtrykke min Taknemlighed og Glæde over Kresens Vækst, ligesom jeg ogsaa glæder mig meget til Samværet med Dem alle den 9. Maj.

Med min kærligste Hilsen til alle.

